
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 59 DEL 18/12/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONI IN MERITO AL VALORE DI RIMBORSO/VALORE 

RESIDUO EX ART, 153 COMMA 2, DEL D.LGS. N. 152/2006 DA 

RICONOSCERE A IRETI S.P.A (EX SALVAGUARDATO/CESSATO)

IL COMMISSARIO AD ACTA

PREMESSO CHE

con riferimento alle gestioni idriche di IRETI nei comuni di Camporosso, Perinaldo, San Biagio 

della Cima, Soldano, Vallebona e Isolabona il T.A.R. Liguria, con Sentenze n. 739/2014 e n. 

740/2014, ha riconosciuto la salvaguardia con scadenza al 31 dicembre 2020;

alla luce delle suddette sentenze, e nelle more del pronunciamento definitivo del Consiglio di Stato, 

l’Ente di Governo d’Ambito Ovest Imperiese ha riconosciuto dal 2016 il diritto di IRETI ad 

ottenere l’aggiornamento tariffario, anche con riferimento al biennio 2014-2015;

nel maggio 2022 il Consiglio di Stato ne ha definitivamente stabilito la salvaguardia, con le 

Sentenze n. 3946 e n. 3953, con scadenza al 31 dicembre 2020;

a fronte di una iniziale richiesta del Commissario ad acta nei confronti di IRETI di cedere tutte le 

gestioni, ritenendo l’operatore decaduto, IRETI ha precisato in varie comunicazioni, tra cui in data 

13 luglio 2022, che:

1) la decadenza riguarda solo alcune gestioni, precisamente quelle dei comuni di Dolceacqua, 

Seborga, Vallecrosia, Ventimiglia (frazione San Secondo e Siestro) e Bordighera (estendimento), 

e che quelle dei comuni di Camporosso, Isolabona, Perinaldo, San Biagio della Cima, Soldano e 

Vallebona sono invece meramente scadute;

2) per tali ultime gestioni avrebbero dovuto trovare applicazione i criteri di tutela economico-

finanziaria previsti dalla “procedura di subentro alle gestioni provviste di provvedimento di 

salvaguardia e corresponsione del Valore di Rimborso al Gestore uscente” ai sensi dell’articolo 

12 Convenzione tipo A.R.E.R.A. (allegato A deliberazione n. 656/2015/R/Idr);

ATTESO CHE
nel corso dell’attività sin qui condotta sono state attivate tutte le procedure idonee e compiuti gli atti propedeutici per 

garantire il subentro di Rivieracqua S.p.A. nelle gestioni in capo alle preesistenti Società a partecipazione mista 

pubblico-privato, avvenuto tra gennaio e febbraio 2021; in analogia a quanto avvenuto per quest’ultime, anche per le 

Società a totale partecipazione pubblica, in house ai rispettivi Comuni, nonché azioniste, in nome e per conto dei 

medesimi, di Rivieracqua S.p.A., per la quale operavano come Soci operativi in regime consortile, nei cui confronti il 

subentro del Gestore Unico si è sostanziato sempre nel corso del 2021;

relativamente al Gestore IRETI è stato avviato il procedimento per la definizione del Valore Residuo (VR) per le 

gestioni cessate e per le gestioni scadute, da parte del Commissario ad acta e sono in itinere le verifiche e valutazioni 

per addivenire al Valore Residuo da corrispondere al Gestore uscente;

il Soggetto Gestore del servizio idrico integrato - Rivieracqua S.p.A. - è già subentrato nelle attività di gestione dei 

sistemi di fognatura e di depurazione e che, pertanto, IRETI trasferisce le pertinenti quote di tariffa al Soggetto Gestore;



il T.A.R. della Lombardia (Sezione Seconda) con Sentenza n. 02722/2023 pubblicata il 20 novembre 2023, ha respinto 

(in via definitiva) il ricorso di cui al Registro Generale n. 2181 del 2015, proposto dall’ex Acquedotto di Savona S.p.A. 

ora IRETI S.p.A., avverso la deliberazione A.R.E.R.A. n. 312/2015/R/IDR  del 2015;

CONSIDERATO CHE

in data 8 maggio 2023 con nota prot. n. 11852 il Commissario ad acta, riconoscendo che le gestioni 

in oggetto sono meramente scadute e non decadute, ha avviato la suddetta procedura, richiedendo al 

Gestore di presentare proposta di Valore di riscatto;

con nota assunta al protocollo al n. 14821 del 7 giugno 2023 IRETI ha inviato proposta del Valore 

di rimborso, ai sensi dell’articolo 29 MTI-3 e documentazione esplicativa;

Rivieracqua S.p.A., con nota assunta al protocollo n. 16751 del 30.6.2023, stante la necessità di 

provvedere ad approfondita analisi tecnica sulla documentazione fornita da IRETI S.p.A. per la 

quantificazione del Valore di rimborso, ha chiesto una proroga di 90 giorni sul termine concesso, 

per presentare eventuali controdeduzioni alla proposta;

con nota prot. n. 17100 in data 5 luglio 2023 il Commissario ad acta ha comunicato l’estensione di 

90 giorni della suddetta procedura al fine di consentire al Gestore di Ambito la presentazione di 

eventuali controdeduzioni alla suddetta proposta;

con nota prot. n. 20508 del 11/08/2023 il Commissario ad acta ha diffidato IRETI a fornire i 

documenti ed informazioni precedentemente richieste dal Gestore di Ambito;

con note assunte al protocollo al n. 14821 del 07/06/2023, n. 18667 del 21/07/2023, n. 22506 del 

07/09/2023, n. 24621 del 02/10/2023, n. 741 del 09/01/2024 e  n. 2347 del 24/01/2024 IRETI ha 

inviato la documentazione e le informazioni richieste, qualora non già disponibili, all’A.T.O. Ovest 

Imperiese;

con nota prot. n. 25208 del 09/10/2023 il Commissario ad acta ha comunicato che il Piano 

d’Ambito in corso di approvazione prevede per il 2024 le attività di subentro del Gestore Unico 

nella gestione IRETI;

VISTI

la L.R. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la L.R. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in particolare l’articolo 

2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del 

D.Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un 

Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito;

la L.R. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14) Provvedimenti urgenti in materia di 

emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 d.Lgs. 152/2006. 

Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia, quale ente di 

governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “norme in materia ambientale”, con particolare riferimento alle disposizioni 

di cui all’art. 149 che fissano i termini per l’approvazione e/o l’aggiornamento del Piano d’Ambito;

la deliberazione 27 dicembre 2019 A.R.E.R.A. n. 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico 

per il terzo periodo regolatorio MTI-3” così come integrata dalla Deliberazione n. 639/2021/R/Idr per l’aggiornamento 

2022-2023; 

RICHIAMATI



la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del SII della Provincia di Imperia n. 14 

del 28.6.2012 “Aggiornamento Piano d’Ambito: Approvazione”;

la deliberazione dell’Assemblea Autorità Territoriale Ottimale per la Gestione del SII della Provincia di Imperia n 17 

del 19.7.2012 “Aggiornamento Piano d’Ambito. Approvazione”;

il decreto del Commissario ad acta in data 24 dicembre 2021 n. 20 recante “Aggiornamento del Piano d'Ambito ex art 

149 D.Lgs. 152/2006. Decreto”;

il decreto del Commissario ad acta in data 25 marzo 2022 n. 9 recante “Aggiornamento del Piano d’Ambito ex art.149 

D. L.gs. n. 152/2006. Integrazione ai sensi del Budget 2022 del Gestore Unico Rivieracqua S.c.p.a. Decreto”;

il decreto del Commissario ad acta in data 10 gennaio 2022 n. 2 recante “A.T.O. Ovest - Provincia di Imperia - 

individuazione tariffe periodo regolatorio 2020/2023 ai sensi della Deliberazione n. 580/2019/R/Idr del 27/12/2019 – 

Decreto”;

la deliberazione n. 42 del 22/12/2020 del Consiglio della Provincia di Imperia che ha approvato l’aggiornamento della 

predisposizione tariffaria afferente al periodo regolatorio 2020-2023, un periodo, dunque, già eccedente quello della 

scadenza delle gestioni salvaguardate;

il decreto del Sub Commissario ad acta in data 15 giugno 2023 n. 3 recante “Contratto per la fornitura di servizi per 

verifica e validazione PEF Rivieracqua S.p.A., definizione del Valore Residuo del Gestore IRETI e rapporti con 

A.R.E.R.A. alla Società Tevo - Telos Evolution S.r.l. di Siena”;

il decreto del Commissario ad acta in data 27/10/2023 n. 12 recante “Approvazione della predisposizione tariffaria 

MTI-3 per il biennio 2022-2023 con adozione dell'aggiornamento tariffario ed approvazione dell'"Aggiornamento Piano 

d'Ambito rev4.0 - anno 2023" dell'EGATO Ovest Imperiese;

il decreto del Commissario ad acta in data 17/04/2024 n. 13 recante “Approvazione della predisposizione tariffaria 

MTI-3 per il biennio 2022–2023 con adozione dell'aggiornamento tariffario. Gestore Salvaguardato IRETI S.p.A”;

il decreto del Commissario ad acta in data 3 luglio 2024 n. 18 recante “Approvazione della 

predisposizione tariffaria MTI-4 per il periodo 2024-2029 con adozione dell’aggiornamento 

tariffario ed approvazione dell’aggiornamento del Cap. 5 del Piano d’Ambito dell’EGATO Ovest 

Imperiese e del relativo allegato 1) Piano degli interventi, allegato 2) Modello organizzativo 

gestione e allegato3) PEF, in conformità alla deliberazione A.R.E.R.A n. 637/2023/R/Idr recante 

“Aggiornamento della disciplina in materia di regolazione della qualità tecnica del servizio idrico 

integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI),  nonché modifiche 

all’Allegato A) della deliberazione della Autorità n. 586/2012/R/Idr,  all’Allegato a) alla 

deliberazione dell’Autorità n. 655/2015/R/Idr e alla deliberazione A.R.E.R.A. 28 dicembre 2023 n. 

639/2023/R/Idr” - Approvazione del metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-

4);

RILEVATO CHE
il sopra menzionato decreto n. 18/2024 individua il trasferimento delle reti attualmente gestite da IRETI a Rivieracqua 

S.p.A. a far data dal 2025, con conseguente integrazione, dal 2025, della struttura dei corrispettivi di Rivieracqua S.p.A. 

in considerazione del subentro di questa ultima nella gestione di IRETI;

nella predisposizione tariffaria 2020-2023, in sede di determinazione del Valore Residuo dei Gestori preesistenti, 

trattandosi di gestioni decadute, è stato utilizzato il criterio del valore netto contabile. Come conseguenza di tale scelta, 

ai fini della determinazione degli incrementi tariffari del Gestore entrante, i cespiti trasferiti sono stati stratificati al 

valore storico con contemporanea rettifica, ai fini della determinazione della componente tariffaria CAPEX di 

Rivieracqua S.p.A., della differenza fra il Valore Residuo Calcolato, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 della 

deliberazione A.R.E.R.A N. 580/2019/R/idr, e il Valore Netto Contabile (VNC), individuato come criterio di 

valorizzazione del Valore Residuo dei cespiti;

con il decreto n. 18/2024, ai fini della valorizzazione del Valore Residuo dei Cespiti trasferiti da IRETI a Rivieracqua 

S.p.A., è stato utilizzato, per i cespiti riferiti alle gestioni c.d. salvaguardate, il criterio previsto dall’art. 31 della 

deliberazione AR.E.R.A  n. 639/2023/R/IDr, mentre per i cespiti delle gestioni di IRETI, c.d. “decadute”, il Valore 

Netto Contabile, in coerenza con i criteri adottati nella predisposizione tariffaria 2020–2023 per le gestioni cessate;



il VR IRETI, in ragione di quanto sopra espresso ed approvato con il sopra richiamato decreto n. 18/2024, è stato posto 

a base della gara a doppio oggetto regolarmente svoltasi e conclusa con il decreto di aggiudicazione efficace in data 

25/11/2024 n. 53;

il VR di cui al precedente alinea, è stato aggiornato in ragione della predisposizione tariffaria IRETI in attuazione della 

deliberazione A.R.E.R.A  n. 639/2023/R/IDr;

i VR IRETI al 31.12.2024, come di seguito riportati, sono da intendersi quali Valori massimi per la parte realizzata 

entro il 31.12.2023, da rettificare in esito alla verifica dello stato di consistenza dei Cespiti e della relativa trasferibilità 

da eseguirsi in contraddittorio tra Rivieracqua S.p.A.,  Ireti S.p.A. e Commissario  ad acta entro il 30 aprile 2025:

 

Componente

VR IRETI INSERITO NEL PEF 

A BASE GARA

(A)

VALORE 

AGGIORNATO 

da predisposizione 

tariffaria IRETI finale 

approvata

(B)

1

Valore Netto Contabile (VNC) 
delle gestioni DECADUTE

                                     2.930.088,45                   2.930.088,45

     

2 Gestioni SALVAGUARDATE    

2.1

VR Cespiti al 31/12/2024                                       6.750.233,75                    6.741.551,34

2.2
lic 31/12/2024                                          485.000,00  570.969

2

VR Cespiti complessivo 
Salvaguardate

                                     7.235.233,75  7.312.520

connotino i presupposti per procedere alla approvazione del Valore di Rimborso (VR) IRETI al 2023 con le condizioni 

sopra indicate; 

 

RILEVATO ALTRESI’ CHE

il VR come sopra determinato debba altresì essere aggiornato in ragione degli interventi 

effettivamente eseguiti da IRETI S.p.A. nell’anno 2024, in aderenza al PEF approvato ed in esito a 

regolare e completa documentazione attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e facenti parte integrante, formale e 

sostanziale del presente provvedimento,

1. di approvare il Valore di Rimborso (VR) dei Cespiti per il gestore IRETI S.p.A. all’anno 2024 come di seguito 

riportato:

 

Componente

VR IRETI INSERITO NEL PEF 

A BASE GARA

(A)

VALORE 

AGGIORNATO 

da predisposizione 

tariffaria IRETI finale 

approvata

(B)



1

Valore Netto Contabile (VNC) 
delle gestioni DECADUTE

                                     2.930.088,45                   2.930.088,45

     

2 Gestioni SALVAGUARDATE    

2.1

VR Cespiti al 31/12/2024                                       6.750.233,75                    6.741.551,34

2.2
lic 31/12/2024                                          485.000,00  570.969

2

VR Cespiti complessivo 
Salvaguardate

                                     7.235.233,75  7.312.520

2. di dare atto che i Valori di cui al punto 1 sono da intendersi, per la parte realizzata entro il 

31.12.2023, quali Valori massimi da rettificare in esito alla verifica dello stato di consistenza 

dei cespiti e della relativa trasferibilità;

3. di stabilire che la verifica in contraddittorio dovrà essere eseguita entro il 30 aprile 2025;

4. di dare atto che i Valori di cui al punto 1 debbano, altresì, essere aggiornati in ragione degli 

interventi effettivamente eseguiti da IRETI nell’anno 2024 in aderenza al PEF approvato ed in 

esito a regolare e completa documentazione attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori;

5. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

NOTIFICA

copia del presente decreto a:

• IRETI S.p.A.

• RIVIERACQUA S.p.A.

• A.R.E.R.A.

MANDA

copia del presente decreto a: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Regione 

Liguria, Provincia di Imperia. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

CB/RL/mm

Il Commissario ad Acta

Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


